
Организация 

Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ДЕВЯТАЯ СЕССИЯ 

Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Стр. 

Пункт 31 повестки дня: 

Информация о несамоупра вляющихся территориях 
передаваемая согласно статье 73 е Устава: до: 

клады Генерального Секретаря и Комитета по 
инфор ;чации о несамоуправляющихся территориях 
(продолжение): 

а ) информация об экономических условиях; 
Ь) информация о других условиях· 
с) передача информации; ' 
d) участие несамоуправляющихся территорий в 

работе Комитета по информации о несамоуп-
рав.1яющихся территориях . 171 

Председатель: г-н Рафик АША (Сирия) 

ПУНКТ 31 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Информация о несамоуправляющихся территори­
ях, передаваемая согласно статье 73 е Ус­

тава: доклады Генерального Секретаря и l(о­

мит,ета по информации о несамоуправляющих­

ся территориях (А/2651, А/2652, А/2653, А/2654 

и Add.1-3, А/2655, А/2656, А/2657 и Add. t -4, 
А/2658, А/2729) (,продолжение): 

а) информация об экономических условиях; 

Ь) информация о других условиях; 
с) nередача информации; 

d) участие несамоуправляющихся территорий в 
работе Комитета по информации о несамоуп­

равляющихся территориях 

1. Г-н АРЕНАЛЕС (Гватемала) говорит, что, по­
скольку делегация Гватемалы принимала участие 

в работе Комитета по информации о несамоупра­

в,1яющихся территориях, она хотела бы ответить 

на некоторые критические замечания, которые 

были высказаны. Он отмечает, что представитель 

нынешнего правительства Гватемалы впервые 

участвовал в работе Четвертого комитета . 

2. Делегация Гватемалы очень сожалеет о двух 
обстоятельствах, которые помешали Комитету по 

информации выполнить задачи, входящие в его 

компетенцию, а именно об отсутствии какого-ли­

бо представителя от Бельгии и о том, что Соеди­

ненное Королевство не представило своевремен­

ной информации о Багамских островах, террито­

рии Бел из (Британский Гондурас), Сараваке и 

Сьерра-Леоне для обсуждения в Комитете. Ко-

171 

ЧЕТВЕРТЫЙ НОМИТЕТ, 419-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Вторник, 2 ноября 1954 года , 
15 час. 10 .1шн. 

Нью-Йорк 

мнтет по ннформац1111 нзвлек бы бо.1ьшую по.1ьзу 
о~ присутствия представ11теля Бе.1ьr1111. no вре~1;1 
~а~уждения вопроса о Бельгшkком Конго. Ка­
С сь информации, представ.1енной впос.1едств1111 
оединенным Королевством о террнтор 1111 Бе.,нз. 

он отмечает, что делегация Гвате.\tалы no,1.вepr.1a 
анализу экономическое положение этой террнто­
рии, основываясь на инфор~1 ац 1111 , полvченноii 

непосредственно правительством Гвате~~а.,ы. 
, Этот анаJ1из н ашел свое отраженне n отчете 
97-го за седания Ко~1итета по ннформuц1111 (А/ 
AC.35/_<:;R.~7). Делегация Гватемалы сохраня­
ет за собои право при случае комментировать со­
ответствующим образом информацню O Белше. 

сод"ержащуюся в документе A/2657/Add.4, кото­

рыи появился после закрытая сесснн Комнтета 
по информации . 

3. Делегация Гватемалы согласна с мне1111ем 
других членов Комитета по информац1111, что 

Стандартную . форму, используемую управляю­
щими государствами - членами Орrанизаци11 

Объединенных Наций для представления инфор­
м ации в соответствии со статьей 73е Устава, сле­

дует пересмотреть и дополнить. Она также выра­

жает надежду, что в повестку дня следующей . 

сессии Комитета будет включен пункт относитель­
но пересмотра Стандартной формы. Делегацня 

Гватемалы считает, что произведенный Секрета­
риатом анализ информации, представленной уп­

равляющими государствами-членами, должен 

быть детально изучен соответствующими прави ­
тельственными органами всех государств-членов. 

Помимо того что небольшой группе делегаций 
было трудно , если не сказать невозможно, дать 

достаточно полный обзор колониальной политики, 

проводившейся в течение многих лет и нуждав­

шейся в многочисленных сложных органах для 

ее проведения, изучение подробностей со стороны 

административных служб государств-членов дало 

бы этим государствам ценную возможность срав­

нить проблемы, возникающие в несамоуправляю­

щихся территориях, с проблемами, с которыми 

приходится сталкиваться у себя дома. Этот метод 

обладал бы еще тем дополнительным достоинст­

вом, что мог бы послужить ответом на одно из 

возражений, содержавшихся в письме постоянно­

го представителя Бельгии от 14 а вгуста 1953 го­

да на имя Председателя Комитета по информа­

ции, сводившееся к изложению причин, побужда­

ющих Бельгию выйти из состава Комитета (А/ 

AC.35/L. l42); другими словами, это позволит го­
сударствам содействовать своим опытом разре­

шению проблем, стоящих перед несамоуправляю­

щимися территориями . 

A/C.4/SR .419 



172 Генеральная Ассамблея - Девятая сессия - Четвертый комитет 

4. Многие из критических замечаний, выска зан­
ных по отчету Комитета по информации (А/2729), 
нашли бы отклик у делегации Гватемалы, если 
бы она не имела возможности, благодаря своему 
участию в работе Комитета по информации, про­
никнуться пониманием причин, определивших 

окончательную форму отчета . Делегации Соеди­
ненного Королевства и других стран подвергли 
критике многие общие положения отчета. Одна­
ко р а мки компетенции Комитета не позволяют 
eJ11y касаться отдельных территорий. В лучшем 

случае он мог дать общие рекомендации, которые 
служили бы руководством для управляющих го­
сударств-членов в их управлении несамоуправ­

ляющ11мися территориями . Чтобы сформулиро­

вать практические рекомендации, он должен был 

подвергнуть критическому анализу положение в 

несамоуправляющихся территориях, политику уп­

рав.1яющих государств-членов, а также наличи е 

или отсутствие предполагавшихся сдвигов. Эта 
сторона деятельности Комитета является гораздо 
более эффективной в тех случаях, когда непосред­
ственно присутствуют представители управляю­

щих государств-членов, которые могут, например, 

объяснить, поче~1у не была осуществлена какая­
.111бо конкретная политическая мера . В этой свя­
зи можно лишний раз выразить сожаление по по­
воду отсутствия представителя от Бельгии в Ко­
:>111пете по информащш. 

5. Док.1ад бы.1 также подвергнут критике за то, 
что в нe!II делается упор на коренное население . 

Неуправляющ11е державы, разумеется, всегда 
приветствуют любое упоминание о первостепен­
ной важ11ост11 11нтересов коренных жителей, тог­
да как управ.'!яющие государства-чл ены предпо­

читают избегать какое-либо упоминание о специ­
фическ11х проб.1е~1ах коренного н а селения. В 
главе XI Устава речь по существу идет о «жите ­
.1ях» территорий, и упра вляющие государства­
члены пред.1агают на этом основании, чтобы в 
Комитете по информ а ции и в его отчетах ставил­
ся вопрос о всех жителях несамоуправляющихся 

территорий . Выражая свое принципиальное сог­
.1асне с подобным подходом, делегация Гватема­
лы полагает, что есл11 пр11 изучении положения 

всех ж11те.1ей обнаруживается, что какая-нибудь 
часть насе.1ен11я находится в менее благоприят­
ных vс.,овнях. Комитет и сами управляющие го­
сvдарства-члены должны, безусловно, сосредото­
ч1пь свое вниман11е 11менно на этой части насе.1е­
я11я, которой нередко являются коренные жители . 

6. Представитель По.1ьши предложил, чтобы в бу­
дуще~ в отчете было уде,1ено больше внимания 
неодобрительным комментариям, высказанным 
членю1и Ко~1итета по информации во время рас­
смотрения им11 представ.1е11ной информации . Эти 
комментарии были все же рассмотрены в ходе 

прений в Ко~1итете, и особое внимание было уде­
лено тем из них, которые легли в основу общих 
рекомендаций. Представитель Польши заявил 
также, что отчет оставляет впечатление, будто 
по.тюжение в несююуправляющихся территориях 

яв.1яется хорошим, тогда как в действительности 

этого нельзя ска зать. Вместе с тем в настояще\1 
отчете ставилась задача осветить не столько су­

ществующее положение в несамоуправляющихся 

территориях, сколько успехи, уже достигнутые и 

которые предстоит достичь в будущем, чтобы 

тем самым отразить имеющийся прогресс. 

7. Представитель Таиланда внес пред"1оженн~. 
чтобы Комитет сформулировал общие рекоменда­
ции применительно к отдельным группам терри­

торий, а не ко всем несамоуправляющимся тер ­
риториям и чтобы были пересмотрены рамки его 
компетенции для предоставления ему полншю­

чий заняться этим вопросом. Делегация Гватб1а­
лы в принципе согласна с данным предложение!. 

однако она считает необходимым отметить, что. 
хотя рекомендации, содержащиеся в отчете, f.e 

относятся к группам территорий, тем не менее 

Комитет в своей работе имел возможность рас ­
сматривать территории по группам. 

8. Делегации Гаити и других стран сделали спе­
циальную ссылку на проект резолюции А в при­
ложении II первой части отчета. Проект резо.1ю­
ции вызвал возражения главным образом в час­

ти, касающейся предусмотренной им систе\Iо: 
предоставления стипендий студентам и аспир ан­

там. Соединенное Королевство представи.10 н с 
рассмотрение поправки (А/2729, часть перв2я. 
пункты 41-42) к первоначальному совместно\!)" 
проекту резолюции (пункт 33), поскольку Or.c 
считает, что эта система должна входить в везе­

ние Управления технической помощи . Ввиду р2с­
хож.дения во взглядах по этому вопросу, де.:rег а­

ция Гватемалы предложи.'Iа компроми ссную 
формулу (A/AC.35/L.180) , согласно которо;' 
Генеральный Секретарь приглашается для реко· 
мендации процедуры. Так как поправки, внесен­
ные Соединенным Королевством, были постав.~е ­
ны на голосование и приняты первыми, де.1ега · 

ция Гватемалы сняла свое компромиссное npeJ· 
.1ожение. Ввиду прений в Четвертом комитете, , 
также внесенных на обсуждение новых поправо:-: 
делегация Гватемалы сохраняет за собой право · 
рассматривать проект резолюции А отде.1ьно н 
снова коснуться предложенных поправок. 

9. Представители Филиппин, Польши и Чехос.10-
вакии подвергли критике отчет за то, что он об· 
ходит молчанием политические условия и успех~: 

в политическом развитии несамоупр а вляющнхс, 

территорий. Вопрос об успехах в политическт• 
развитии бли зок сердцу всех неуправляющнх го· 
сударств, и· особенно тех из них, которые сю1 и 
лишь недавно стали на путь самостояте.1ьного 

развития . Делегация Гватемалы была одной нз 
тех, кто считал, что глава XI Устава не применя· 
ется в полную силу . Видимое отсутствие свя з;: 
между пунктом е и пунктами а и Ь статьи 73 Ус· 
тава послужило. поводом дл~ толкования главы 

XI, которая была в прошлом предметоУI ..1.лите.1ь· 
нога обсуждения. Несмотря на видимую гармо­
нию, царившую на последней сессии Комитета по 
информации, управляющие государства-члены 

не поступились ни на шаг в их толковании сферы 



419-е заседаняе - 2 ноября 1954 года 
li3 

деятельности Комитета, тогда как неуправляю­
щие державы призывали к осторожности с таким 
видом, словно они смирились со своим бессили­
ем. Делегация Гватемалы не предлагала, чтобы 
Комитет по информации занялся изучением поли­
тического положения в несамоуправляющихся 
территориях, она не имела намерения вносить 
такое предложение в Четвертый комитет, несмот­
ря на то обстоятельство, что некоторые делега­
ции, включая делегацию Соединенных Штатов 
утверждали, что Четвертый комитет правомочен' 
обсуждать политические вопросы. Однако она 
полагала, что хотя обязательство представлять 
информацию в соответствии со статьей 73е Уста­
ва относится только к экономическим и социаль­

ным условиям и к вопросам образования, Орга­

низация Объединенных Наций должна изучать 
эти три поля деятельности в свете главы XI в це­
лом. Экономическое развитие, например, нельзя 
рассматривать вне связи с политической целью -
достижением самоуправления. Это относится 

также к области социальной и к сфере образова­
ния. Делегация Гватемалы упорно стремилась к 
достижению общего положения по этому вопросу, 
которое входило бы в круг задач экономического 
развития, составивших впоследствии пункт 17 
второй части отчета, однако ее усилия не увенча­
лись успехом. 

10. Вопрос о политических условиях относится к 
числу сложных, и продолжительные прения по 

этому вопросу не отвечали бы интересам несамо­
управляющихся территорий и их населения, а 
также Организации Объединенных Наций. Тем 
не менее делегация Гватемалы не склонна счи­
тать, что Организация Объединеннь1х Наций 
прекратит свою борьбу за идеал и сосредоточит 
свои уси.1ия на ограниченном техническом изуче­

нии областей деятельности, относящихся к компе­
тенции Комитета по информации. Она скорее го­
това склониться к мнению представителя Венесу­
элы, что Комитету по •информации следует перей­
ти к техническому и конкретному этап1, с тем 
чтобы укрепить свою позицию. Таким образом, 
делегация Гватемалы лишь временно поступи­

лась из практических соображений, одн а ко она 
не отказалась от своей принципиальной позиции. 
Дело в том, что международное политическое по­
ложение, которое обусловило постановку в Уста­
ве вопроса не о незамедлительном предоставле­

нии независимости несамоуправляющимся терри­

ториям, а об их постепенном переходе к 

самоуправлению, продолжает существовать . Сле­
дует признать, что ·интересы местного населения 

несамоуправляющихся территорий нельзя рас­
сматривать в отрыве от общих интересов други~ 
народов в других странах. Тем не менее, хотя 
осторожность и необходима, все государства-чле­

ны, как управляющие, та к и неуправляющие, в 

равной степени должны стремиться ускорить 

развитие этих территорий по пути прогресса с 
тем, чтобы предоставить им самостоятельность, 

Это моральное и юридическое обязательство под­
крепляется политической необходимостью перед 
лицом все возрастающего национализм а. Орга-

ннзацня Объединенных Наций до.1ж11а направить 
эти силы национат,зма по eд!IIIO:II\' рУс.1 у к до­
стижению р~зумных II конструкт;tвн"ь~х цe.,eii. 
которые содеиствова.щ бы в большой степенв по­
вышению благосостояния в :1111ре II в неса~Ю\'Пра-
в.1яющихся территориях. • 

l 1. Имея в виду указанные соображен11я, ..1е.1еrа­
ция Гватемалы считает, что основной 11едостаток 
отчета, представленного Ком11тето~1. зак.1ючаетсн 
в том, что он яв,1яется nродукто:11 оче11ь огр,11111-
ченного nоннман11я функций Ком11тета. Как 
управляющие, так II неуправ.,1яющне державы 
проявили чрезвычайную осторожность при толко­
вании главы XI Устава и не очень-то стара.111сь 
заверить, что национа,,изм в неса:-.юуправляю­

щих_ся территориях не воз~бладает над Орга1111за­
циеи Объединенных Нацни и не сорвет ее vсил11й. 
Если Комитет по инфор!11аци11 будет продолжать 
свою нынешнюю линию, функции Орга11изац1111 
Объединенных Наций в отношен1111 несамоуправ• 
ляющихся территорий могут оказаться сведенны­
ми к простой рутине, п Организация Объединен­
ных Наций окажется не в состоянии справиться с 
существующими нуждами. Одна нз причин ны­
нешнего паралича Организации Объединенных 
Наций перед лицом колониальной проблемы кро­
ется в психологической позиции разл11чных деле ­
гаций. Управляющие государстпа-ч.1ены, несущие 
непосредственную ответственность не только за 

управление несамоуправляющимися территория­

ми, но также в большой степени за международ­
ную политику, прекрасно осведомлены о необхо­
димости соблюдения осторожности. Неуправляю­
щие державы, будучи, возможно, в меньшей мере 
проникнуты сознанием своей ответственности 11 

относясь с подозрением к осторожности, проявля­

емой управляющими государствами-членами, 
склонны . занять принципиальные позиции, кото­

рые лишь углубляют, а не устраняют различия во 
мнениях, что наносит ущерб интересам несамоуп­
равляющихся территорий и их коренному на.селе­
нию. Этот порочный круг мог бы быть р азорван 
только при наличии доброй воли с обеих сторон 11 
uзаимноrо доверия. Гармония, царившая на по 0 

следнем заседании Комитета по информации, яв~ 
ляется, возможно, предзнаменоuаннем того, что 

эта пробле!\1а находится на пути к разрешению. 

Именно в таком духе доброй воли II взаимного 
доверия делегация Гватемалы голосовала в поль­

зу принятия отчета Комитета по инфорr,1ации, 
включая пункт 17 второй части, оставаясь при 
своем особом мнении в отношении проекта резо­

люции •по развитию образования. Она ло.,агает, 
что использование права на прения и опыта в 

предстоящей работе Комитета по информации 
могло бы создать прецеденты, способные расчи­
стить дорогу к более широкому применению r:1а­

вы XI, вплоть до того, что пр11нципиа.1ы1ая дек­
ларация о праве обсуждать вопросы, касающие­

ся политических усJJовий, окажется в конечном 

счете излишней. 

12. Г- н Ареналес выражает надежду н а то, что 
когда наступит время для обсуждения JlcJ Гене-



174 Генеральная Ассамблея - Девятая сессия - Четвертый комитет 

ральной Ассамблее вопроса о возобновлении ра­
боты Комитета по информации, все управляющие 
государства-члены будут приветствовать это. 

Разногласия прошлых лет в значительной мере 
исчезли, и управляющие государства-члены, ко­

торые не считали работу Комитета полезной, дол­

жны будут признать, что они сами в состоянии 
постепенно исправлять имеющиеся недостатки в 

работе КоJ11итета. В этой связи он полагает что 
работа Комитета по информации была бы г~раз­
до более плодотворной, если бы он мог рассчиты­
вать на опыт Бельгии в вопросах, касающихся 
несаi110управляющихся территорий, и он вновь 

призывает бельгийское правительство пересмот­
реть свою ПОЗIЩIIЮ. 

десятилетний план был принят задолго до 1951 
года, и политика Бельгии в Конго определялась 

лишь самой Бельгией, хотя она и проводилась в 
согласии с принципами Устава. 

16. Несколько делегаций выразили сожаление по 
поводу того, что Бельгия не была представлена 

на последних двух заседаниях Комитета по ин­

формации. Позиция Бельгии в этом отношении 
общеизвестна. Бельгия осуществляет в Конго все 
прерогативы суверенного государства. Она нико­

гда не отказывалась и не утрачивала свой сувере-

нитет в этом отношении и не позволит покушаться 

на него. С другой стороны, Бельгия подписала 
декларацию, содержащуюся в главе XI Устава, 
с полной искренностью, поскольку она отвечает 

политике, объявленной и проводившейся Бельги­

ей в Конго начиная с 1908 года, политике, кото­
рой она готова верно придерживаться и впредь. 
Она сделала это, пользуясь гарантией, обеспечи­
ваемой оговоркой, предложенной Францией на 

Конференции в Сан-Франциско в мае 1945 года, 
то есть без ущерба для применения пункта 7 
статьи 2 Устава. Бельгия заявляет о своей ис­

ключительной ответственности за управление 

Конго, и не кто иной, как Бельгия, а не Генераль­
ная Ассамблея, как это полагает представитель 
Израиля, должна разрешать территориальные 
проблемы. 

13. В заключенпе делегация Гватемалы хотела бы 
выразить надежду, что управляющие государст­

ш1-ч.1ены обсудят на десятой сессии Генеральной 

Ассамблеп возможность расширить пункт 3 ре­
золюц1111 332 ( IV), с тем чтобы Комитет по инфор­
ыащш мог рассматривать информацию, представ­

ленную в соответствии со статьей 73 е, не только 

в духе пунктов 3 и 4 статьи 1 и статьи 55 Устава, 
но также в духе главы XI. Управляющие государ­
ства-члены, разумеется, не могут возразить на 

это пред.1ожение по принципиальным: соображе­

нияl\1 . Вместе с тем, если у них имеются какие­

либо другие возражения, то он надеется, что они 

признают, что это предложение логично и внесе­

но, 11сходя 11з добрых побуждений . Если каждая 

сторона осознает, что другая сторона действует, 

побуждаемая довернем, Организация Объединен­

ных Наций с~югла бы постепенно разрешить про­

блемы колониализма. 

14. Г-н РИКМАНС (Бельгия) говорит, что деле­
гация Бельг1111 полна желания принять участие, в 

меру свонх пршщипиальных возможностей, в ра­

боте Генера.1ыюй Ассамблеи и ее комитетов. По­

скольку она не участвовала в работе Комитета 

по ннформащш, она готова дать любые разъяс­

нения, которые могут оказаться необходимыми в 

связи с информацией, представленной ею соглас­

но Уставу. То обстоятельство, что она готова 

дать подобные разъяснения, не предполагает 

прнзнания какого-либо права контроля со сторо­

ны Генеральной Ассамблеи в отношении Бель­

гнi'!ского Конго. 

15. То обстоятельство, что делегация Бельгии 

счптает учреждение Комитета по информации не­

законным, не J\1ешает ей признать, что он работал 

в полную меру своих возможностей. Всего лишь 

за три недели Комитет составил свои заключения 

по докладам, относящимся более чем к шестиде­

сятн территориям во всех частях мира, и свел 

их в отчет что является достижением, достойным 

испшного 1уд11в.1ения. Во многих отношениях эти 
заключения совпадают с практикой бельгийского 

правительства. В:--1есте с тем Бельгия не оказа­

.1ась среди стран, которые, как отметил в своем 

выступлен1111 представитель Бирмы, можно было 
бы поздравить с составлением планов своего раз­

в1пия в соответствии с рекомендациями отчета 

за 1951 го;:1. (А/1836, часть третья). Бельгийский 

17. В соответствии со статьей 73 е, бельгийское 

правительство приняло на себя обязательство ре­

гулярно представлять Генеральному Секрета­

рю,- а не Генеральной Ассамблее - статистиче­

скую и другую информацию технического харак­

тера - не отчет - для целей информации, а не 

для рассмотрения или обсуждения в каком-либо 

органе Генеральной Ассамблеи. Эта информация 

относится к области экономических и социальных 

условий и к вопросам образования, но не к поли­

тическим вопросам. Представитель Ливана спра­

ведливо отметил, что отсутствие какого-либо упо­

минания о политической информации в Сан­

Франциtко является не следствием непредусмот­

рителыюсти, а результатом отказа колониальных 

держав подписать такого рода документ. С тех 

пор в Устав не было внесено поправки. 

18. Бельгия добровольно включила Руанда-Урун­
ди в международную систему опеки, предусмот­

ренную в главах XII и XIII Устава. Однако она 
никогда не давала своего согласия подчинить 

управление Бельгийским Конго контролю Орга­

низации Объединенных Наций. Она не может со­

гласиться с тем, чтобы Бельгийское Конго было 

отнесено к числу подопечных территорий. Бельгия 

не связана обязательством сотрудничать в Коми­

тете по информации, который не был предусмот­

рен Уставом. 

19. В письме постоянного представителя Бельгии 
от 14 августа 1953 года на имя Председателя Ко­
митета по информации изложены причины того, 

почему Бельгия считает бесполезным принимать 

участие в прениях Комитета. Одна из причин за­

ключалась в том, что в повестку дня был вклю-



419-е заседание - 2 ноября 1954 года 
175 

чен чисто политический вопрос. Делегация Бель­
гии не могла предвидеть, что Комитет не будет 
обсуждать этот вопрос в 1953 или в 1954 годах 
и нет никаких доказательств того, что он воздер­
жится от этого в 1955 году. Другая причина со­
стояла в том, что ряд стран, в одинаковой мере 
ответственных за управление несамоуправляющи­
мися территориями и, таким образом, обязанных 
поставлять информацию, тем не менее не выпол­
няли этого обязательства . 

20. Хотя г-н Рикманс не хотел бы отнимать время 
у Комитета на изложение обоснованны·х доводов 
в отношении толкования· Устава, он располагает 
большим числом документов для доказательства 
того факта, что ряд государств осуществляет уп­
равление в рамках своих собственных rра!iИЦ 
территориями, которые не упр1:1вляются в соот­
ветствии с обычным правом; территориями с хо­
рошо определенными границами, населенными 

однородными . народностями, отличными от 

остального населения по расе, языку и культу­

ре. Эти народности лишены избирательных прав; 
они не принимают участия в rос;ударст13енной 
жизни; они не пользуются самоуправлением в 

ка·ком бы то ни было смысле этого слова. Неко­
торые из них все еще не покорены. Въезд во 
многие из Э1'ИХ территорий запрещен законом. 
Он не может понять, как можно настаивать на 
том, чтобы государства, осуществляющие управ­
ление такими территориями, не О1'Носились к 

числу тех государств, «которые несут или при­

ню~ают на себя ответственность за управление 
терри,ориями, народы которых не достигли еще 

полного самоуправления ». 

21. Странно, что именно те делегации, которые 
стремились толковать положения Устава шире 
допустимого любыми традиционными нормами, 
с тем чтобы навязать некоторым государствам 
обязательства, которые никогда не предусматри­
вались, в то же время искажают значение слов 
для того чтобы дать возможность другим госу­
дарства~ уклониться от обязательства, со всей 
ясностью предписывае:моrо Уставом, - умерен­
ного и разумного обязательства представлять ин­
формацию, не носящую политического характера. 

22. В этой связи г-н Рик~1анс приводит вы­
держку из Jndig~nous Peoples - Living_ and_ Wor­
king Conditions of Aboriginal Populations т ln­
dependent Countries, опубликованного Междуна­
народной организацией труда 0В 1953 году, в 
котором показано, что жизненныи уровень кор"ен­
ного населения в независимых странах краине 
низок и что они лишены фактически какой-либо 
системы оказания помощи, социального страхо­
вания или кодекса законов об охране труда . До­
стоверность этой информации была подтвержде­
на Комиссией экспертов по вопросам труда на 
~естах при Международной организации труда, 
которая провела свою вторую сессию в Женеве с 
15 по 26 марта 1954 года . Она пришла к выводу, 
что меры, принятые в национальном . масшта­
бе соответствующим-и заинтересованными ррави­
тельствами, были бы значительно более деиствен-

ными, если бы он11 сопровожда.111сь международ­
нымн мерами. 

23. Делегация Бельr1111 не 11меет шв1ерен11я пред­
ложить международное вмешате.,ьство во внут­
ренние дела суверенных государств. Она .111шь 
просит, чтобы было дано широкое то.т1кован11е ча­
сти Устава, касающейся определен11л народов. на 
которых распространяется r.1ава XI, 11 чтобы все 
государства признали свой до.,r защищать мест­
ное населенне территорий, долг, которыi1 он11 
взяли на себя, когда подпнсыва.111 устав Л11r11 
Наций. 

24. Прежде чем ответить на вопросы, заданные в 
ходе прений по экономическим вопросам, г-11 
Рикманс хотел. бы коснуться общих ус.1ов11й, на 
фоне которых следует рассматривать такую 1111-
формацию. 

25. Ряд представителей латиноамериканских 
стран заявили, что они в принципе являются по­

борниками антиколониализма. Подобная поз1щил 
была продиктована сочувствием народам, живу­
щим при режиме, от которого им самим прихо­

дилось страдать. Разумеется, их положение не 
было в точности таким. Верно, что лати11оамер11-
канские страны испытали на себе колониальный 
режим, однако происшедшие в них революцин 

явились делом рук колонистов из страны-метро­

полии, которые, отстаивая право на свою власть, 

в то же время отстаивали право взять на себя 
роль, которую выполняла страна-метрополия в 

отношении местного населения. Механизм коло­
низации продолжал действовать после достиже­
ния независимости и еще н·е прекратил свою ра­
боту и поныне в некоторых из наиболее отдален­
ных частеit континента. 

26. Г-н Рикманс хотел бы сравнить положение 
испанских колонистов в Америке накануне их ос­
вобождения с колонистами в одном лишь Бель­
гийском Конго, поскольку это единственная тер­
ритория, ответственность за которую несет Бель­
гия. 

27. Если пятьдесят лет назад Центральная Афри­
ка была населена примитивными племенами - в 
большинстве своем они были такими же отсталы­
ми, как народности, обитающие в лесах ?ассейна 
Амазонки,- которые вели постоянно воину друг 
с другом, то сейчас приезжий в Конго видит го­
рода, церкви, заводы и фабрики, плантации, шко­
лы и больницы. Он встречает среди коренных жи­
телей образованных и цивилизованных людей. Он 
не имел желания посещать большие пространст­
ва некулыивированной земли и встретить почти 
непреодолимые препятствия на пути ~porpecca.., 
воздвигнутые недружелюбной природои и силои 
обычаев. Тем не менее прогресс имел место; мно­
гое предстоит еще сделать, однако многое уже 
сделано. 

28. В области экономики, которая была" предме­
том специального внимания на нынешнеи сесс11и, 
вопрос который всерьез беспокоит членов Чет­
вертоr~ комитета, сводился вкр~тце к сле..дующе­
му: пользуются ли эффективнои защитои пр 3 ва 



Ji6 Генера.1ьная Ассамблея -- Девятая сессия Четвертый комитет 

и ин!ересы местного населения? Преобл
адают ли 

в деиствитеJ1ьности интересы данной территории 

над интересами страны-метрополии и не
 порож­

дают ли экономические отношения межд
у ними 

какие-либо незаслуженные преимущества для 

страны-метрополии? Составляются и осуще
ствля­

ются ли п~аны . развития, исходя из интересов 

территории. Достаточно ли внимания уделяе
тся 

развитию внутреннего рынка? Не прино
сится ли 

в жертву ин~ересам меньшинства уровень
 жизни 

масс, котоуыи должен быть первоочеред
ным пред­

метом заооты? И не тормозится ли прогресс 

вследствие недостатка финансовых ресурсов и 

отсутствия технической помощи? 

29. Некоторые из приведенных цифр были не в 

пользу высказанных положений; ни о
дна из них 

не опровергла того факта, что колони
и являются 

слабо~азвитыми странами . Каковы результаты 

усилии, приложенных для оказания п
омощи этим 

народам, 11 каков достигнутый прогресс. При 

оценке всего, что было ею сделано, Бел
ьгия при­

зывает к полной объективности, и она пр
идержи­

вается того мнения, что ею продел
ана полезная и 

благонамеренная работа в Конго . 

30. Устав провозглашает, что интересы местных 

жителей территорий имеют первостепенное зна­

чение. По мнению r-на Рикманса, это может
 быть 

истолковано в том смысле, что 
интересы террито­

рии ш1еют первостепенное значе
ние в тех случа­

ях, когда они находятся в конфлик
те с интереса­

ми страны-метрополии , а не в том смысле, что 

интересы одной категории местных жи
телей дол­

жны преобладать над интересами других слоев 

насе.1ен11я. В Бе.1ьгийском Конго первостепенное 

значенне местного населения убедительно при­

знано. Земельные площади здесь не мог
ут отчу­

ждаться. Это обстоятельство ясно отражено в 

формулировках десятилетнего плана . 

31. Представитель Ирака склонен считать, что 

европейцы владеют в Конго несор а змерно боль­

шимн земельны11111 площадями. Представители 

Сирии II Мексики, не ссылаясь явно на Конго, 

призвали обратить внимание на вопрос о р
аспре­

делен1111 земельных площадей меж
ду европейца­

мн и \1 естны111 населением. Представитель 
Совет­

ского Союза также коснулся этого вопр
оса . Вме­

сте с тем фа кт состоит в том, что 
местное насе ­

.1ение БеJ1ьrийского Конго владеет, из расчета н
а 

душу населения, большими земельными п
лощадя­

м11. нежелн население Соединенных Illт
атов Аме­

риюr,- страны, которую едва ли 
можно отнести 

к числу слаборазвитых . Более того, если коrда­

.1ибо население Конго найдет, что им
еющихся у 

него 120 :-.шллионов акров земли недостаточно , в 

Конго остается, помимо 15 миллионов акров, 

пре:.~.оставленных европейцам, еще 500 миллионов 

акров пустующих земель, н
а которых они могут 

свободно посе.1яться. 

промышленности -
о ехи ко пальмовое масло , паль:-.ювы е 

р ' фе и каучук. Это четыре основных про-
дукта, производимых здесь. Это означает что вся 

эт~ продукция идет на покрытие расходdв на за­

р а отную плату и услуги, пошлины на экспорт 

транспортных затрат и налога на прибыли. Пер
е~ 

числив ~азличные достижения самой большой 

нефтянои компании «Юильри дю Конго бельж» в 

число которых входит строительство современн~
,х 

промышленных предприятий, сеть дорог, флот
и­

лия речных судов, больницы, школы и 22 ООО жи­

лых домов для местного персонала, он поинте
ре­

совался, не имел ли представитель Ирака в 
вндv 

предложить, чтобы земл·я, освоенная таким обра'­

зом, оставалась в состоянии девственного леса . 

В се земельные площади, предоставленные по кон ­

цессии главным образом фермерам-скотовода!'.~, 

были пустующими землями, на которые местное 

на селение не имело прав; концессии предо
став.,я­

лись только при условии, что земля буде
т долж­

ным образом культивироваться . В Конго отсутст­

вовало скотоводство, за исключением го
рных рай­

онов северо-воет.ока, тогда как в настоя
щее время 

фермеры-европеицы владеют в общей сложнос
ти 

350 ООО голов крупного рогатого скота. Опыт по­

казал, что на каждую голову крупно
го рогатого 

скота необходимо десять гектаров пастбища
. Та­

кое поголовье скота, следовательно
, оправдыва­

ет концессию трех с половиной милл
ионов гекта­

ров земли, поскольку сiотоводство предс
та вляет 

самую большую ценность для этой террито
рии. В 

то же время правительство стимул
ировало разви­

тие местного сельского хозяйства в 
целом . 

33. Традиционная система ведения сельского хо­

зяйства сводилась к расчистке небольшог
о уча­

стка земли, использования его
 до полного исто­

щения, после чего этот участок забра
сыва .1и и пе­

реходили к расчистке нового клочка
. Программа 

развития местного сельскохозяйстве
нного произ­

водства взамен старой системы была
 составлена 

примерно двадцать лет назад. Ставил
ась задача 

поселить местного крестьяни
на на участке зем.,11 , 

достаточно большом для того, чтобы он
 был в со­

стоянии как можно дольше поддерживать 
его 

плодородие с помощью рацио
нальных методов ве­

дения хозяйства. Размеры земельных 
площадей 

устанавливались в зависимости от об
стоятельств : 

каждая «крестьянская община » состояла из опре­

деленного числа семей и трудилась nо
д надзортr 

территориального чиновник
а и агронома. 

34. Фонд м естного благосостояния обеспечнва.1 

« крестьянскую общину» сельскохозяйственным 

инвентарем, школами , аптеками и амбулатория­

ми и мелким промышленным оборудов
аниеы. В 

1952 году он затр атил 25 миллионов франков 

(500 ООО долларов) на указанные цели . Г-н Рнк­

м а нс привлек внимание представителя Сирии к 

этой программе, имея в виду то обстоя
тельство, 

что последний высказался на 418-м зас
едании в 

том смысле, что никакого пл
ана р а ционального 

использования земель не было составл
ено в неса · 

моуправляющихся территория
х. 

32. Представителю Ирака следовало бы понять, 

что земля, находящаяся по 
концессии во владе­

нии европейцев, приносит конголезской
 экономике 

11 ',tестномv населению пользу в в
иде продукции 

епроп ейсюiх плантаций и базирующейся на ней 
• 35. Подобная программа , по всей видимости, осу-



419-е заседание 2 ноября 1954 года 
177 

ществляется в Мексике С · • р авнение методов и ре-
зу,1ыатов принесло бы пользу местному населе-
нию всех стран, буд1:, то независимые государства 
нл-и неса;оуправляющиеся территории . Предста­
вители ранции, Соединенного Королевства и 

. Дании подчеркнули, что такое сравнение было бы 
по~езным при определении ценности представлен­
ном информации. Представители Венесуэлы Гре­
ции и некоторых других стран придержив~ются 
противоположного взгляда. Это противодействие 
по его мнению, проистекает Gт крайне обострен~ 
1юrо национализма. Он процитировал пункт 7 ста­
тьи 2 Устава с целью рассеять возможную иллю­
зию в отношении положения, господствующего в 

суверенных государствах. Некоторые стр а ны опа­

са ются сравнений, которые могли бы представить 
их в невыгодном свете. Колониальные державы 

могли бы, по их мнению, найти ·для себя оправда­
ние, сославшись на ошибки других. Однако про­

счеты одних стран не могут умаляться тем обсто­

ятельством, что другие также совершили подоб­
ны е просчеты. 

~6. Такие сравнения призваны оказать помощь 
всем странам вместе в разрешении насущных 

nробле;-.1, таких как обр·азование женщин. Его соб­
ственная страна была 'бы рада позаимствовать 
полезный опыт, и вместе с тем она могла бы по­

.делиться своим скромным опытом . Существует 

одна особая сфера , в которой все те, кто прини­

ма ет близко к сердцу интересы зависимых наро­
дов, должны требовать, чтобы такое сравнение 

было проведено; это сфера планов развития. Не­
которые делегации относятся к планам развития , 

составленным колониальными державами , с пре­

дубеждением, если не ска з ать с подозрением. 
Они задаются вопросом, действительно ли эти 
планы составляшrсь в интересах территорий . Уси­

лия критиков колониального правления были бы 

в значительно большей мере вознаграждены , ес­

-~ и бы Секретариат был в состоянии предоставить 

в их распоряжение сравнительный анализ пла­

нов развития в колониях и аналогичных планов , 

составленных независимыми государствами, раз­

решающими те же проблемы. Так как суверенные 

государства заботятся только об интереса х своих 

собственных граждан и их нельзя заподозрить в 

желании угодить «иностранным монополиям» , 

их планы могли бы служить мерилом при оценке 

достоинств планов, составленных колониальными 

державами для своих подопечных территорий. 

37. Ввиду отсутствия подобных сравнений, приви­
легия на которые населению зависимых террито­

рий была отказана неуправляющими державами, 

управляющие державы всемерно стремятся про­

водить сравнения, которые могут принести им 

пользу . Бельгийское министерство ··колоний пред­

ставило перечень, насколько это позволил~ рам­

ки опубликованных отчетов, всех ходатаиств о 

помощи, адресованных суверенными государст­

ва ми Бюро технической помощи Организации 
Объединенных Наций с намерением уточнить, 

была ли Бельгией оказана такого рода помощь 

Бельгийскому Конго, и если нет, то исправить 

положение. Пока что проведенное сравнение не 

обнаружило сколько-нибудь серьезного пренебре­
жения со стороны бельгийской адщшнстрашш. в 
ответ на выступления представ11те.1ей Изра11.1я 11 
Мексики г-н Рик111анс отмети.:~, что основные тех­
нические средства, такие как же.1езные II шоссей­
ные дороги, r-~осты II электрнческне ста1щ1111, с.ту­
жат в равнои мере как черно~1 у, так II бе., 0~1 ,, 
населению. Такие капита.1овложе1шя 11е.1ьзя ре­
патриировать в форме простого кап11та.1а . 01111 
надолго останутся в Конго. 

38. Что "касается таможенных отноше1111й ~1ежду 
Бельгиеи и Бельгийским Конго, то Бе.1ьг11я на­
ходится в таком же nоложешш, как II любая дру­

гая страна. Товары, вывозимые из Бельr1111 11.111 
ввозимые в нее, не пользуются как1111111-.11160 при­
вилегиями . Доля бельгийского 1вшорта в Конго 
в 1953 году составила 39 nроцентов по объему 11 
40 процентов по стоимости . В то111 же году Бель­
гия nолучила по экспорту из Конго 54 процента 

. товаров по объему и 57 процентов по сто11111ост11. 

39. Коснувшись вопроса об индустриат1зашш 11 
уровне жизни, представитель Польши выразил 

неудовлетворенность тем обстоятельством , что 

местное население импортировало товары стоимо­

стью 595 франков на каждого жителя, тогда как 
средний показатель -импорта для европейцев до­
стигал 37 тысяч франков. Он не намерен вступать 
в полемику по поводу того, что средний уровень 

жизни европейцев значительно выше, чем уровень 

жизни местного населения; европейцы большей 

частью принадлежат к более преуспевающему 

классу населения. Более того, только местное на­

селение ~-кивет на больших пространствах некуль­

тивированной земли, ведя натур альное хозяйство. 

Он также не намерен подчеркивать тот факт, что 
в этих подсчетах все поставляемое оборудование 

отнесено к импорту, осуществляемому белым на­

селением. Вместе с тем еще один фактор, кото­

рый сокращает объем импортируемых товаров 

для местных нужд коренного населения, заклю­

чается в постоянном увеличении выпуска местной 

продукции вследствие все расширяющейся инду­

стриализации. Делается упор на необходимость 

~ндустриализации и развитие внутренних рынков; 

чем больше товаров коренные жители смогут по­

купать на месте, тем меньше им придется импор­

тировать. Значительная часть продовольствия 

производится на местах ; при строительстве жи­

лищ для местного населения используются мате­

риалы, производимые на местах ; многие виды 

одежды также производятся непосредственно в 

этой стране. Представитель Пакистана информи­

ровал Комитет на его 418-м з аседании, что в сле­

дующем году его страна освободится от иност­

ранного участия в производстве джута; почти 

подобное же явление происходит в Конго. Глиня­
ная и фаянсовая посуда, бутылки, изделия из бе­
лой жести и многие другие товары изготавлива­

ются внутри страны. 

40. Представитель Советского Союза выр а зил со­
жаление по поводу того, что колонии располага­

ют явно недостаточным оборудованием. В то же 
время он обвинил колониальные державы в свя-



178 Генеральная Ассамблея . Девятая сессия Четвертый комитет 

зи с освобожде_нием ими от обложения обо о­
вания пошлинои, которой обычно облагаютс!;lо­
довольственные товары. Более того пр 
теrrь у , едстави-

" краины высказал критические замечания 

44._ Адмфинистрац~я не располагает пока что точ­
нои ин ормациеи относительно уровня жизни 
племен . Вместе с тем он мог бы в ответ на вы­
ступление представителя Мексики указать что с 
июля 1950 года по декабрь 1953 года з аработная 
плата в Конго возросла на 77 процентов. Прини­
мая во внимание движение цен, покупательная 
способность работников, получающих заработную 
плату, возросла за тот же период на 65-70 про­

центов . Приведенные выше данные исходят из 
того, что прирост количества денег, находящихся 

в обращении у коренного населения, живущего в 
племенах, составил по меньшей мере 50 процен­
тов, а его покупательн·ая способность возросла на 

по поводу неблагоприятного торгового баланса 
некоторых колоний , которые, как он заметил по­

.'!учают за свои товары столь низкую цену' что 

о,ни не в состоянии покрыть расходы на им~орт 
I,стати говоря, в прошлом году представитель Со~ 
ветского Союза высказывал противоположную 
точку зрения . Верно II то, что в прошлом году по­

-:ожен11е также было иным: торговый баланс был 

олагоприятным для колоний. На 335-м заседании 

Четвертого ко111итета, состоявшемся 16 октября 
1953 года представитель Советского Союза пори­
ца .1 колониальные державы за это обстоятельство 

11 ':бш~ня.1 11х в том, что они выкачивают из коло-
111111 богатства для создания стратегических запа­
соn, ничем не возмещая их . Он рад отметить, что 

в течение рассматриваемого финансового года 

торговый баланс Конго на ходился в состоянии 
ра вноnеснл. 

40- 45 процентов. · 

45. Одним из показателей повышения жизненного 
уровня является увеличение количества находя­

щихся в пользовании велосипедов, которое воз ­

росло со 102 тысяч в 1949 году до 54 тысяч в 1953 
году. Количество расчетных счетов в сберега­
тельных кассах увеличилось со 106 тысяч в декаб­
ре 1952 года до 185 тысяч в декабре 1953 года· в 
то же время личные сбережения возросли в те~е= 
ние одного года с 320 миллионов франков до 500 
миллионов франков. 

41. Представитель Советского Союза придержи­
nается того мнення, что, вообще говоря, внутрен­

няя торговля в несамоуправляющихся территори­

ях находнтся в запущенном состоянии. Он отме­

т11.1, что здесь с 1951 года не наблюдалось значи­
те.11,ного прогресса в области индустриализации . 

Что касается Конго, то для подобного утвержде-
1111я не 11меется осно13аю1я. В десятилетнем плане 

rюдчеркнваетсл необходимость стабилизации эко­

ноч11к11 за счет 111акс11мального развития внутрен­

него рынка, 11 эта цель осуществлена . В опубли-

1юва11110~1 отчете Управления экономических ис­

с.1едова1111й бельгийского министерства колоний, 

озаг.1аrзленно ~1 «Экономическое положение Бель­

гнiiского Конго 13 1953 году» , содержится обиль­

ная 11нформац11я о развит1111 экономики Конго. Во 

nведе111111 отмечается , что 11ндекс промышленного 

проюводстrза достнr 300 проценто13 в сравнени11 

со средr111м11 показ<1телям11 за 1947-1949 годы. 

42. С.1едующая цнфра, характернзующая расшн­
ре111r е ВН)'треннего рынка , относится к объему пе­

ревозок по железной дороге Матади - Леопольд: 

1111.lu. в 1949 году по ней было перевезено 421 ты­
С ЯЧ3 тонн товаров, предназначенных на экспорт,

 

481 тысяча тонн - на импорт и 474 тысячи тонн 
по ста тье « 131Jутрен1111е переriозк11» ; 13 1953 году эти 
пок3 з3те.111 соответственно составляли : 582 тыся­
чн тонн товаров , предназначенных на экспорт, 

747 тысяч - на импорт и более одного миллиона 

тонн по статье « внутренние перевозки » . 

43. Будучи cor:iaceн· с приданием важного значе­

ння разв11т11ю внутреннего рынка, г-н Рикманс не 

r,южет соrласиться с представителями Мексики и 

Л11ви11, которые обвиняли администрацию в том, 

что она благоприятствует ра звитию экспорта то­

па роiз, 11 рекомендует, чтобы она сосредоточила 

сво11 ,· силия на производстве продуктов питания 

для ,:1еспrого потребления. Куда более рацио~ 

на,1ыю производить пальмовое масло и кофе в 

Конго II покупать пшеницу 13 Канаде, чем пытать­
ся по,1енять 11х r,fестами. 

46. Касаясь вопроса о капиталовложениях, пред­
с_тавитель Ирака высказал мнение, что в стране, 
которая является не просто слаборазвитой а по 

существу близка к первобытному состояни~, rор­
нору дные разработки возможны только с помо­

щью всего иностр а нного : капитала, технических 
экспертов ~ даже, на начальной стадии, квалифи­

цированнои рабочей силы. Он добавил, что подоб­

на я эксплуатация выгодна для данной террито­

рии только в том случае, если значительная часть 

прибылей возвращается в казну и используется 

для блага населения. Представитель Югосла вии 

присоединился к этому замечанию, а представи­

тель Эквадора категорически заявил, что участие 

коренного населения ограничивается получаемой 

нм заработной платой. Оратор отмеча ет, что об ­

щая сумма а кций , приходящаяся на долю мини­

стерства колоний в конголезских предприятиях в 

счет возмещения вложенных им капиталов, была 

оценена по состоянию на 31 декабря 1953 года в 
размере 19 миллиардов франков, что вдвое пре-

13ышает годовой бюджет государственных расхо­

дов. Самая крупна я горнодобывающая коr,ша ­

ния - «Унион миньер дю O-Катанга » подсчитала , 

что 24 процента своих валовых доходов она вы- , 
плачнвает ежегодно казне Конго в форме ра злич­

ного рода налогов , пошлин, вознаграждений , 

15 процентов ее валовых доходов остается в Кон­
го для воспроиз водств а капитала, а 15 процентов 

выплачивается в форме дивидендов . Поэто~1у 

грешит против истины утверждение представите­

ля Египта, что капитал вкладывается главным об ­

разом с целью ускоренного получения крупных 

прибылей, которые затем возвраща ются в страну. 

вложившую начальный капита л. Ка питал остает­

ся в за висимой стр а не в форме установок, про­

мышленных предприятий, дорог, электроста нuпй 

и домов. Компания насчитывает около 19 ООО ра­
бочих, 80 процентов которых живут со свои~111 



419-е · заседанне - .2 

семьями. Прирост населения среди них составJiяет 
70,91 проецнта на тысячу, а смертность равна 
6,94 процента на тысячу. В штате компании име­
ются учителя, обучающие рабочих, врачи и меди­
uинские сестры, работающие в специально обору-
дованных больницах. · 

47, Что касается технической помощи, оказывае­
мqй Бельгией ее колонии, он позволит себе огра­
ничиться одним сравнением. В 1953 году Продо­
вольственная . и сеJiьскохозяйственная организа­
uия располагала б1оджетом в 6 700 ООО дол­
ларов . для осуществления своих 230 проектов тех­
нической помощи и содержания своих 624 экспер­
тов. В том же году Национальный институт 
агрономических исследований Конго располагал 
бюджетом в 7 630 ООО долларов при 328 экспер­
тах в Африке, а правительственное сельскохозяй­
ственное управление насчитывало 633 техничес­
ких эксперта и располагало бюджетом в 14 мил­
.1ионов долларов. 

48. Представитель Египта коснулся вопроса о га­
рантиях, нео~ходимых при вложении капиталов в 
неса моуправляющиеся т~рритории. Конtолезские 
четырехпроцентные займы на общую сумму око­
ло 40 миллионов долларов были • размещены на 
свободном рынке в Швейцарии и котировались 
выше номинальной стоимости. Еще один четы­
рехпроuентный заем, выпущенный в Конго в на­
чале 1954 года на сумму свыше 40 миллионов 
долларов, был распределен в течение нескольких 
дней. 

49. Г-н Рикм-анс ограничил круг своих замечаний 
только областью экономики. Представитель Ве­
несуэлы весьма мудро заметил на 411-м заседа­
нии, что экономический, социальный и культур­
ный прогресс неизбежно ведет в то же время и к 
политическому прогрессу, Делегация Бельгии 
приняла за правило никогда не ставить на обсуж­
дение в Четвертом комитете политические вопро­
сы, имеющие отношение к Конго . Он не нарушит 
этого правила, если скажет, что, по мнению бель­
гийского правительства, первый шаг к- политиче­
скому прогрессу заключается в обеспечении на­
дежной базы для такого прогресса, трудясь на 
благо экономического, социального и культурно­

го ра_звития народов . 

50. Он не может ожидать, что его речь окажет 
влияние на кого-нибудь из членов Комитета, од­
нако он хотел бы объяснить, как Бельгия в узких 
рамках обсуждаемого здесь вопроса постигла то_, 
что она никогда не перестанет считать святои 
истиной . 

51. Г-жа БРУКС (Либерия) выразила свое ува­
жение управляющим государствам-членам, кото­
рые представили информацию в соот~:етствии со 
статьей 73 е. Их поведение в известнои мере сви­
детельствует об их доверии и уважении Устава ~ 
уменьшает возможность ничем }Ie оправданно~ 
критики со стороны управляющеи державы, кото 
рая, не проявив должного желания сотрудн~чать 
путем представления Комитету необходимои ин­
формаu.ин , тем самым подвергл а его отчет риску 
оказаться неточным. 

ноября 1954 года i,g 

52. К сожалению, однако, 11нфор:--1ащ1я, представ­
ленная управляющнмн rосударства~111-ч.1ена,I11, 
не обеспечивает достаточной базы Ко,11пен· по 
информации для оценки 11стII111юго эконо,шчёско­
го положения в несамоуправ.1яющ11хся террнто­
риях и правильного опреде.1е1111я эко110,I11ческоrо 
развития местного населения. Реко,1ендаu11я, что­
бы особое внимание быдо уде.r1ено \'.1учше11IIю 
статистической службы в терр11тор11ях, яв.1яется, 
следовательно, совершенно оправда1111 о~"1 . 

53. Было бы, возможно, непрактнчньш по.,агап,, 
что развитие какой-либо несамоуправляющейся 
территории можно финансировать без того, что­
бы непосредственно заинтересованные государст­
ва не надеялись возместить хотя бы n:юже1111ыii 
капитал, однако управляющне государства-ч ,1еIIы 

обязаны согласно главе XI Устава придавать пер­
востепенное значение интересам коренного насе­

ления и представлять ннформаuню в такоii фор­
ме, которая позволила бы Комитету по 1111форма­
ции и Генеральной Ассамблее вндеть, какая 
работа ведется в конкретных областях, а также 
насколько собт.юдается критерий, лежащий в 
основе раздела VI первой части отчета . Факто­
рам, способствующим обеспечению более здоро­
вого и более счастливого существования и бо:1ее 
высокого уровня жизни для коренного населения, 

следует придавать первостепенное значение пр11 

управлении территорией и при обсужденни этих 
вопросов в Орrанизаu.ии Объединенных Нацнй . 
Если бы в пользу этой точки зрения ск.~юнялисt, 
все непосредственно заинтересованные государ­

ства, то тем самым было бы устранено самое 
большое препятствие на пути прогресса и окон­

чательного самоопределения зависимых народов. 

54. Следует с удовлетворением отметить нашед­
шие отражение в отчете Комитета вклад, внесен: 
ный техническими экспертами, и экономическии 
прогресс, достигнутый в некоторых нз несамоуп­
равляющихся территорий. С другой стороны, ин­
формационные сводки , подготовленные Генераль­
ным Секретарем 1, свидетельствуют о том, что 
уровень жизни и благосостояния коренного насе­
ленин в u.елом нельзя считать у довлетворитель-

ным . 

55. Данию можно поздравить со св?еобразным 
рекордом в части представления всеи соответст­
вующей информаu.ии относительно прогресса, 
включая политический прогресс, коренного насе.~ 
ления Гренландии . При определении достижении 
какого-либо народа экономические, соu.иальные 
и политические условия, а также положение n об­
ласти образования следует р ассматривать В • со­
вокупности, так как они тесно переплетаются 
между собой. Делегация Либерии склонна толко­
вать выражение «полное самоуправление» как не­
ограниченная независимость. Было бы непости­
жимо чтобы р амки компетенции Комитета по ин­
форм~ции были истолкованы в том смысле, что 
он устраняется от учета политнчес_ких устрем,1е­
ний коренного населения . Конечнои целью «свя-

1 А/2651, А/2652 , А/2653 , А/2654 и Add .1-3. А/2655. 
А/2656, А/2657 и Add.1-4, А/2658 . 



)80 Генеральная Ассамблея. , Девятая , , сессия Четвертый комитет 

той истины» как раз и является окончательная 
независимость народов несамоуnравляющихся 
стран. 

56. достойно сожаления то обстоятельство что 
многие из управляющих государств-членов' про­
должают отчуждать земли в несамоуnравляю­

щихся территориях, вопреки интересам коренного 

населения. Заслуживают всяческого осуждения 
отсутств~е должного уважения политических уст­

ре~1лении зависимых народов, эксплуатация эко-

11о~шческих. ресурсов зав~симых территорий, nро­

должающиися медленныи прогресс в экономиче­

ском н культурном развитии коренного населения 

13 це.10м, а также непрекращающаяся практика 

днскримннацни. Некоторый прогресс достигнут, 
однако в це.1ом этот прогресс явно недостаточен, 

11 сде.1ать можно было гораздо больше. Хотелось 
бы _надеяться, ч;:-о Комитет по информации nро­
,1.0.1,кнт свою раооту и что Четвертый комитет бу­
дет свндетелеы улучшения условий, о которых 

гоuорнла г-жа Бруке. 

57. Г-жа Бруке отвергает любую попытку управ­
.1яющ11х государств -членов свалить ответствен­

ность за невыполнение своих обязательств, пре­

дусмотренных Уставом, на «присущую африкан­
нам отста.1ость ». К ссылке на отсталость 
пр11бега.'!11 11 прежде, в Азни, например, для оп­
раnданнн своего нежелания упустить из-под 

1,011троля весамоуправляющ11еся территории. Тем 

не ?11е11ее, когда эт11 территории обрели наконец 
везав11с11~юсть, здесь не имел места хаос, а, на­

против, nо.1ожен11е стало неуклонно улучшаться, 

а в некоторых с.,учаях управление осуществля­

.1ос1, более действенно и наблюдался более уско­

ренныii прогресс. Средний африканец преиспол­
нен такой же готоnности, как и любой средний 

че.1овек, где бы он ни жил. Есл11 ему представ­
.,1яется nозможность, он не преминет восnользо­

nаться ею, он также обладает всеми способностя­
~111, необход11мым11 д.1я его движения вперед. Он 
яп~1яется 11сп1нным поборником правды, если дело 

касается его ycnexon. В действительности это, 
воз~южно, 11 явнлось причиной того, что коренно­
~1у 11асе.1ен11ю не оказывали помощи для быстро­
го разrнпня II что создавали впечатление, будто 
африканцы в це.1ом настолько отсталы, что лю­

бая ?ltepa по нх развитию должна осуществляться 
,1ед.1ен110. 

58. Г-н РОДРИГЕС ФАБРЕГАТ (Уругвай) гово­
рит, что он всеце"10 согласен с представителем 

Л11бер1111, что конечной целью святой истины, при­
нятой управляющими государствами-членами, яв­

ляются самоуправление и независимость. Это 
ясно сформут1ровано в главе XI Устава, статья 
73 Ь которого посвящена обязательству содейст­
вовать развитию самоуправления, учитывать дол­

жны~1 образом политические устремления наро­

дов II оказывать нм помощь в прогрессивном раз­

в11тш1 их свободных политических институтов. 

Авторов Устава вдохновляло желание защитить 

человеческие права II право народов на самооп­

ределение; они вовсе не намеревались увекове­

чить колониальную систему. Если Четвертый 

комитет хочет выполнить свои обязательства в 
отношении зависимых. народов, он до.1Jжен под­
вергнуть анализу все аспекты развития в несамо­
уnравляющихс51 территориях включая попитиче­
~кий аспект. Непонятно, ка~ могут госу;арства, 
которые подписали положения Устава в том чис­
ле статью 73 Ь, теперь утверждать, ~то они не 
связаны обязательством информировать Органи­
зацию Объединенных Наций о политических 
сдвигах, происходящих в территориях, за кото­

рые они несут ответственность. Более того нель­
зя не увидеть некоторого противоречия ме~ду их 
призывами к сотрудничеству и помощи со сторо­

ны Организации Объединенных Наций и ее спе­
циализированных учреждений и их упорным от­

казом давать полные сведения. Если управляю­

щие государства-члены отказываются представ­

лять информацию о политическом положении 
Комитет оудет вынужден делать выводы на осно~ 
вании другой имеющейся у него информации, и 
его нельзя будет обвинить, если эти выводы ино­
гда окажутся ошибочными. Содержательный от­
чет, представленный Комитету, страдает одним 
серьезным недостатком: Комитет по информа­
ции был вынужден рассматривать экономические 
и социальные проблемы, а также проблемы обра­
зования вне связи с политическими условиями, 

которые в конечном итоге определяют судьбу на­

родов несамоуправляющихся территорий. 

59. Представитель Бельгии коснулся вопроса о 
борьбе за освобождение на американском конти­
ненте . Народы латиноамериканских стран не ну­
ждаются в толкователях для объяснения условий 

·или значения этой борьбы. Его руководители, 
будь то белые, черные или индейцы, всегда вдох­
новлялись стремлением положить конец рабст­

ву - в форме ли прямого рабства, навязанного 
европейцами как основы для экономического гос­
подства, или же экономического и политического 

рабства в более широком смысле этого слова. Са­
мым большим вкладом Америки в мировой про­
гресс явилось провозглашение ею права народов 

на самоопределение. 

60. Информация, передаваемая управляющими 

государствами-членами, содержит ряд интерес­

ных данных, касающихся статистики народонасе­

ления. Комитету по информации следовало бы 
рассмотреть причины и сам факт относительно 
уменьшения или роста численности коренного 

населения и переселенцев. В некоторых несамо­
уnравляющихся территориях, подобных располо­
женным в бассейне Карибского моря, имеют ме­
сто весьма любопытные переселения народов. 

Трудно понять, что побудило к переселению це­

лые азиатские и африканские социальные группы 

в колониальные владения Западного полушария; 

едва .пи это переселение было добровольным. 
Вместе с тем существует опасность, что пересе­

лившиеся группы могут по численности превзой­
ти коренное население этих территорий. Имеется 
слишком мало сведений для того, чтобы соста­
вить сколько-нибудь правильное заключение, од­

нако Комитету по информации следует стремить­

ся к пополнению имеющихся данных. 



419-е заседание - 2 ноября 1954 rода 181 

61. Как отмечается в отчете Комитета тяжкое 
бремя нищеты лежит на многих народах' несаl\lо­
управляющихся территорий, и поэтому при пла­
нировании прежде всего следует иметь в виду 
необходимость ум еньшить нищету за счет увели­
чения выпуска продукции. Из отчета об экономи­
ческом положении (А/2729, часть вторая) в 
целом, и в особенности из пункта 85, со всей 
очевидностью вытекает, что управляющие госу­

дарства-члены намерены сохранить несамоуправ­

ляющиеся территории на уровне производителей 
сырья и удерживать все аспекты экономики на 

это м уровне. Гвиана, например, была вторым по 
величине производителем бокситов в мире; вме­
сте с тем местные рабочие получали крайне низ­
кую заработную плату, а все добываемые бокси­
ты экспортировались на алюминиевые заводы 

промышленно развитых стран. Существующее 
положение заслуживает глубокого сожаления, и 
едва ли оно может быть отнесено к числу досто­
инств , нередко приписываемых колониальной си­
стеме. В этой свя з и г-н Родригес Фабрегат отвер­
га ет любое предложение сравнивать положение 
коренного населения несамоуправляющихся тер­

риторий с положением менее привилегированных 
групп .в суверенных государствах-членах . Сущест­
вует, несомненно , целый ряд проблем, связанных 
с увелич ением выпуска продукции и повышением 

заработной платы, однако до тех пор, пока э коно-

миче~кий уровень неса!llоуправ.1яющ11хся террн­
тории не будет поднят, не ~южет быть II реа.,ь­
ного социального нлн ку.1ьтур11ого прогресса . 

62. Ряд представителей в Кощпете по 1111фор~1:~­
uи11 подчеркивали важное значенне прогресса i\ 

области образования, и Комитет пр1111я.1 резо.,ю­
цию по этому вопро~у. Если ку.1ьтур11ые дости­
жения являются краине важньшн, чтение 11 шIсь­

мо не могут служить самоце.1ью. Задачей 
образования является воспитание чувства граж­
данского и общественного долга, подготоIЗка 
каждого к самостоятельному решению .111ч11ых 

вопросов и участие в жизнн своей общины. Бы.10 
бы бесцельно научить ребенка читать, а впос.1ед ­
ствии не дать ему возможности получить среднее 

образование или техническую подготовку 11 .111-
шить его основных прав и права какого-.11160 уча­
стия в жизни своего общества . Во многих нз не- · 
самоуправляющихся территорий коренное насе­
ление не пользовалось правом участвовать в вы­

борах даже в муниципальные н сельские органы 
вл а сти . Управляющие государства-члены должны 
перестать относиться к коренным жителям как к 

существам низшего типа, постоянно нуждаю­

щи~ ся в их уп р а влении и со вете. 

Заседание закрывается в 18 час. 15 мин . 




